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Abstrakt:

Název práce:

Možnosti stimulace rychlosti a síly u hráčů ledního hokeje ve věku 17-20 let v letní přípravě

Cíl práce:

Cílem bylo porovnání rychlostních a silových schopností dvou tréninkových skupin

s odlišným zaměřením přípravného tréninkového procesu v ledním hokeji. Zjišťováno bylo,

jaký tréninkový proces vede k nejefektivnějšímu zvyšování kondiční připravenosti pro LH.

Metody:

K výzkumu byli vybráni mladí hráči hrající 1. juniorskou hokejovou ligu v Táboře. Byli

rozděleni do dvou skupin, když jedna měla tréninkový proces zaměřený na stimulaci

rychlostních schopností a druhá na rozvoj silových schopností, nicméně celkové složení

tréninkového plánu obsahovalo komplexní působení na kondiční rozvoj hráčů ledního hokeje.

Dle odborné literatury byly vybrány vhodné testy pro zjištění rychlosti a síly. Pro rychlost byl

zvolen běh na 30m letmo, sprint na 50m z polovysokého staru a člunkový běh 4x8 metrů. Pro

sílu byly zvoleny přítahy na hrazdě, sed-leh za 1 minutu, šestiskok a maximální síla v

bench-pressu. Tyto testy prováděli hráči ve třech fázích: před letní přípravou, po letní přípravě

a před nástupem na led. Na základě těchto měření byly výsledky statisticky zpracovány a

porovnány.

Výsledky:

Byly vytvořeny a aplikovány dvě varianty přípravného období hráčů ledního hokeje v

juniorské kategorii. Oba tréninkové systémy významně zvýšily výkony jak v silových, tak

v rychlostních schopnostech testovaných. Zároveň byla vyhodnocována účinnost obou

tréninkových programů pomocí vybraných motorických testů. Byl zjištěn specifický

krátkodobý vliv na výkony jednotlivých skupin: skupina 1 měla vyšší výkony v rychlosti,

skupina 2 měla vyšší výkony v síle. Po vyhodnocení motorických testů bylo zjištěno, že

trénink s převahou síly má dlouhodobější vliv na silové i rychlostí schopnosti jedince. Trénink

rychlosti má krátkodobější vliv na silové i rychlostní schopnosti jedince.

Klíčová slova:

Lední hokej, silové schopnosti, rychlostní schopnosti, letní příprava, juniorská kategorie.
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Abstract:

Title:

Possibilities of stimulation of the strength and speed condition of 17-20 years old ice-hockey

players during the pre-season training cycle

Aim:

The main aim was to evaluate strength and speed condition of two different training groups

with different pre-season training programme in ice-hockey. Recognitioning was in terms of

which training group will have more efficient training programme for ice-hockey use.

Methods:

As a researched group we used young ice-hockey players who play the 1st Junior league in

Tábor. They were devided into two training groups. The training process of the first group

was with domination of speed stimulation and the second one with domination of strength

training. The training schedule of both training groups included the complex range of motoric

abilities and skills. By special literature we chose condition testing to evaluate actual

condition of players in researched groups. For speed: thirty metres flying run, sprint for fifty

metres, running for four times eight metres. For strength: drawing up on the cross bar, sit and

lie down, six times jump and bench-press. The tests were perfomed in three phases: before,

right after and 4 weeks after a pre-season training cycle. The results of the tests were

statistically processed and compared on the base of these matches.

Results:

Two variations of pre-season cycle were compound and aplicated for junior ice-hockey

players. Both training systems increased speed and also strength conditions of the tested

players. Training systems were evaluated by motoric condition tests for efficiency. A short

term effect of both training systems was found: speed domination training had better results

in speed and strenght domination training had better results in strength. After the evaluation of

the motoric tests it was set out that the training with domination of strenght lasts longer than

speed domination training in both kinds of condition.

Key words:

Ice-hockey, strength abilities, speed abilities, pre-season cycle, junior category.
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1. ÚVOD

Toto téma jsem si vybral vzhledem k tomu, že se v hokejové praxi tréninkové metody v letní

přípravě značně liší a nebylo dosud nikde uvedeno, které vedou k nejefektivnějšímu

zvyšování kondice. Proto jsem se ve své práci snažil zjistit, jestli je lepší se v přípravném

období zaměřit na silové nebo rychlostní schopnosti. Obě tyto schopnosti spolu nepochybně

úzce souvisí a to zejména proto, že využívají stejných energetických zdrojů a vysoké

synchronizace motorických jednotek. Zároveň jsou obě tyto schopnosti nepostradatelné pro

výkon v ledním hokeji. Otázkou však zůstává, jaký trénink zajistí nejvyšší přírůstky obou

schopností pro uplatnění v LH.

Výzkum jsem provedl v kategorii juniorů (17-20 let), kde je přípravné období velmi důležité,

protože hráči se chystají na přesun mezi dospělé a potřebují být dobře připraveni do další

hokejové kariéry. V tomto věku je třeba rozvíjet všechny složky kondiční přípravy, zejména

pak rychlostní a silové schopnosti, které se v ledním hokeji uplatňují nejvíc. Postupem času se

z hokeje stává hra založená na maximální fyzické kondici, kde právě rychlostně silové

předpoklady určují fyzickou připravenost mladých hráčů.

Právě tyto aspekty moderního hokeje nám oproti týmům z hokejové špičky chybí. To je

jednou z příčin, proč český hokej momentálně stagnuje a nedokáže se více prosadit na

mezinárodní scéně. Hlavní příčinou je práce s mládeží, která nedokáže produkovat takové

množství kvalitních hokejistů, jako tomu bývalo v minulých letech.

Čeští hokejisté jsou pořád velmi dobře technicky vybavení, pořád svojí chytrostí vynikají nad

svými soupeři, ale v moderním silovém, agresivním pojetí ledního hokeje máme velké

rezervy. Musíme si uvědomit, že rychlost, síla, vytrvalost, obratnost, tedy všechny složky

kondice musíme nabrat v letní přípravě. Ta tvoří kondiční základ každého hráče ledního

hokeje.

Proto se svojí prací snažím přispět k tomu, aby trenéři ledního hokeje v každé věkové

kategorii využili letní přípravu nejefektivnějším způsobem.

- 10 -

1.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je jedním z nejrozšířenějších a nejpopulárnějších kolektivních sportů u nás.

Ve své bohaté historii přivezli Čeští a dříve Českoslovenští hokejisté řadu mezinárodních

úspěchů a řadu medailí z mistrovství světa. Největšího úspěchu jsme dosáhli na olympijských

hrách v roce 1998 v Japonském Naganu, kde jsme na tzv. „turnaji století“ vybojovali zlaté

medaile.

Dosažené úspěchy jsou odrazem úrovně domácích soutěží, obětavé práce trenérů a

funkcionářů družstev mládeže i družstev dospělých. Hokej má to štěstí, že se v něm nejlépe

uplatňují prvky moderní doby, rychlost, aktivita, síla, tvrdost, rychlost myšlení a rozhodování

a nebojácnost. Bez těchto vlastností se člověk v současné době nemůže prosadit. To vše je

příčinou velkého zájmu diváků, popularity hokeje mezi mládeží. Mládež se chce ztotožňovat

s vynikajícími hráči národního mužstva, úspěšně se prosazujícími ve světových soutěžích.

(Kostka, Wohl a kol. 1979)

Vzhledem k vývoji a modernizaci tohoto sportu, jsou na hráče kladeny vyšší nároky v oblasti

kondiční připravenosti, což se zákonitě musí projevit i v tréninkových procesech. Dochází ke

zvyšování pohybových schopností, jako jsou síla, rychlost, vytrvalost a obratnost. Tyto

schopnosti jsou jako celek označovány pojmem kondice. Všeobecná tělesná příprava vytváří

široký základ všestranného a harmonického rozvoje hráče, který je základem pro růst herní

výkonnosti.

Kondiční trénink je proces, v němž se primárně zdůrazňuje stimulace pohybových schopností,

přičemž vazba na herní dovednosti je menší nebo větší podle toho, zda jde o činnost na ledě

nebo mimo led. Děje se tak záměrnou aktivizací některého z energetických systémů

důslednou aplikací modelů zatěžování. (Kostka, Wohl a kol. 1979)

V ledním hokeji jsou dvě specifická období. Prvním je období předsezónní (květen, červen)

ve kterém probíhá suchá letní příprava a druhé je období sezónní (srpen až duben). V tomto

období sehrají hráči ledního hokeje přibližně 100 utkání. Počet utkání u mládežnických

mužstev se pohybuje od 60 do 70 utkání. Rozdíl v přípravě je rozdílný, jak svou náročností,

tak druhem tréninku.
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Vysokého sportovního výkonu se již nedosáhne bez efektivního sportovního tréninku.


[…]

Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

6 3 90s 5min Pasivní
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Úterý

1) stupňované rovinky do maximálního sprintu (80metrů)

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

5 3 80s 5min Aktivní

2) cvičení s vlastní váhou

- cviky: kliky, sed-lehy, dřepy s výskokem, cviky na zpevnění zádových svalů

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

20 5 5s 3min Pasivní

3) fotbal (15 minut)

Středa

1) posilování zaměřené na svalovou hypertrofii

- cvičení na stanovišti, zatížení 80% maxima

- cviky: bench-press, dřepy s činkou, leg-press, cvičení břišních a zádových svalů, stahování

kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, přenášení kotouče

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8-12 3 90s 5min Pasivní

2) sprinty do kopce (30metrů)

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

5 3 80s 5min Aktivní
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Čtvrtek

- tělocvična

1) opičí dráha

- cviky: kotouly vpřed, vzad, přeskoky, výskoky, skrčka, roznožka, kliky,

sed-lehy, dřepy s výskokem

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

6 3 1:1 5min Pasivní

2) basketbal (15 minut)

Pátek

1) posilování s nižšími váhami s důrazem na rychlost pohybu

- cviky: bench-press, dřepy s výskokem, leg-press, cvičení břišních a zádových svalů,

stahování kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, přenášení kotouče

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

12-15 3 90s 5min Pasivní

2) fotbal (30 minut)

7. a 8. týden

Pondělí

1) posilování pro zlepšení hypertrofie svalu

- cvičení na stanovišti, zatížení 80% maxima

- cviky: bench-press, dřepy s činkou, leg-press, cvičení břišních a zádových svalů, stahování

kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, přenášení kotouče

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8-12 3 90s 5min Pasivní
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2) úseky 20m

- cviky: skipink, zakopávání, žabáky, skoky po jedné noze, poskoky, výskoky

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

5 4 1:1 5min Aktivní

3) fotbal (15 minut)

Úterý

1) sprinty 5 x 80m, 5 x 60m, 5 x 40m

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

5 3 80s 5min Aktivní

2) přeskoky přes překážky (8 překážek)

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

6 3 90s 5min Pasivní

Středa

1) posilování pro zlepšení hypertrofie svalu

- cvičení na stanovišti, zatížení 80% maxima

- cviky: bench-press, dřepy s činkou, leg-press, cvičení břišních a zádových svalů, stahování

kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, přenášení kotouče

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8-12 3 90s 5min Pasivní
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2) úseky 20m

- cviky: skipink, zakopávání, žabáky, skoky po jedné noze, poskoky, výskoky

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

5 4 1:1 5min Aktivní

3) fotbal (15 minut)

Čtvrtek

- tělocvična

1) opičí dráha

- cviky: kotouly vpřed, vzad, přeskoky, výskoky, skrčka, roznožka, kliky,

sed-lehy, dřepy s výskokem

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

6 2 1:1 5min Pasivní

2) 30 minut koordinační cvičení

Pátek

1) posilování s nižšími váhami s důrazem na rychlost pohybu

- cviky: bench-press, dřepy s výskokem, leg-press, cvičení břišních a zádových svalů,

stahování kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, přenášení kotouče

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

12-15 3 90s 5min Pasivní

2) sprinty do kopce (20metrů)

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

5 3 80s 5min Aktivní