Predkladá posudok na bakalársku prácu Luboše Voříška:

**„MOŽNOSTI STIMULACE RYCHLOSTI A SÍLY U HRÁČU LEDNÍHO HOKEJE
VE VĚKU 17-20 LET V LETNÍ PŘÍPRAVĚ“**

Autor: Luboš Voříšek

Studijní obor:

Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

V predloženej práci sa autor zaoberá riešením problematiky sledovania účinnosti 8 – týždňového tréningového programu s akcentom na silový resp. rýchlostný tréning. Súhlasím s tvrdením autora (na základe citovanej literatúry Bukač, Dovalil, 1990), že sila a rýchlosť sú najdôležitejšími atribútmi, ktoré v poslednom období ovplyvňujú herný výkon hráča. Z uvedeného dôvodu pozitívne hodnotím výber aktuálnej problematiky a snahu autora o empirické overenie prezentovaných modelov prípravy na „suchu“.

Teoretická časť práce je vhodne štruktúrovaná a vecne popísaná. Na druhej strane je škoda, že autor pracoval len s ôsmimi literárnymi zdrojmi.

Nedostatok vidím vo formálnom členení kapitol, keď po teoretickej časti mala nasledovať kapitola „CIEĽ, HYPOTÉZY A ÚLOHY PRÁCE“. Kapitola 3. TESTOVÁNÍ mala patriť pod kapitolu 4. METODLOGIE. Hypotéza H1 je potvrdená a previazanosť silových a rýchlostných schopností je popísaná v každej učebnici športového tréningu. V oblasti metodiky výskumu absentuje podľa cieľu práce najdôležitejšia informácia – napočítaný objem všeobecných a špecifických ukazovateľov tréningových plánov. Aj keď v prílohe sú uvedené tréningové plány oboch skupín, čitateľ by sa mal už v texte dozvedieť pomer zložiek sila – rýchlosť u oboch skupín. Taktiež chýba informácia o intenzite zaťaženia.

Čo viedlo autora k vyradeniu najlepšej a najhoršej hodnoty v teste? Tieto úpravy sa vyskytujú pri odbornom posudzovaní výkonu (udeľovanie známok športovcom v krasokorčuľovaní, gymnastike...), ale pri motorických testoch nie je zvykom realizovať takéto opatrenie. Koľko pokusov mal hráč v teste 30m letmo a akým zariadením bol meraný čas?

Za pozitívne hodnotím uvedenie kapitoly 4.8 Kritické body výskumu a kolizní místa.

Kapitola 5 VYHODNOCENÍ a kapitola 6 VÝSLEDKY mali byť spojené do jednej kapitoly „VÝSLEDKY VÝZKUMU“. Empirická časť práce má svoju hodnotu, keď autor vhodne v tabuľkovom znázornení jasne prezentuje zmeny sledovaných premenných účinkom intervencie.

Napriek spomenutým nedostatkom autor preukázal značné penzum práce pri organizácii výskumu a zbierania výskumných údajov. Z uvedeného dôvodu predloženú prácu doporučujem k obhajobe a v prípade jej úspešnej obhajoby hodnotím známku: veľmi dobre.

V Prahe 4.9.2009

oponent: PaedDr. Tomáš MALÝ

Otázka (úloha) k obhajobe:

1. Nech si autor pripraví a prezentuje údaje o objemových ukazovateľoch stimulovaných kondičných schopností (a ich pomer) u oboch skupín.
2. Kto navrhol uvedený tréning? V akej organizačnej forme bol realizovaný (skupinovo? čo by znamenalo tréningovanie v rôznych časoch)
3. Zodpovedanie otázok z posudku.